Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste
Estado do Parana
Periodo: Agosto de 2025

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Set/2025,

Previsao
Inicial

(a)
42.878.755,00
4.223.900,00
375.000,00
559.625,00

303.000,00
37.321.230,00
96.000,00
264.000,00
264.000,00
43.142.755,00

43.142.755,00

43.142.755,00

14h e 24m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
46.287.923,21
4.999.830,00
375.000,00
623.836,23

303.000,00
39.795.756,98
190.500,00
23.259.678,26
4.283.849,57
2.053.416,28

16.922.412,41

69.547.601,47
69.547.601,47
69.547.601,47

6.876.337,58

6.876.337,58

Receitas
Realizadas

(c)
31.647.536,40
3.630.817,85
271.353,54
1.131.615,92

59.276,80
26.413.461,60
141.010,69
5.779.794,01
322.450,03
1.924.800,00

3.532.543,98

37.427.330,41
37.427.330,41
37.427.330,41

6.876.337,58

6.876.337,58

Saldo

(d)=(c-b)
(14.640.386,81)
(1.369.012,15)
(103.646,46)
507.779,69

(243.723,20)
(13.382.295,38)
(49.489,31)
(17.479.884,25)
(3.961.399,54)
(128.616,28)

(13.389.868,43)

(32.120.271,06)

(32.120.271,06)

(32.120.271,06)
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Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste

Estado do Parana

Periodo: Agosto de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIil) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Set/2025, 14h e 24m.

Dotagao
Inicial

(e)
38.839.830,00
19.966.517,00
299.500,00
18.573.813,00
2.521.925,00
1.641.925,00
880.000,00
225.000,00
41.586.755,00

41.586.755,00

41.586.755,00

Dotagao
Atualizada

(®)
44.433.354,52
22.398.975,20
549.500,00
21.484.879,32
30.127.584,53
28.747.584,53
1.380.000,00
225.000,00
74.785.939,05

74.785.939,05

74.785.939,05

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
26.247.129,99
13.378.293,04
419.126,35
12.449.710,60
4.398.631,84
3.347.486,16

1.051.145,68

30.645.761,83

30.645.761,83
7.355.692,54
38.001.454,37

Despesas
Liquidadas
(h)
26.211.129,99
13.378.293,04
419.126,35
12.413.710,60
3.860.507,88
2.809.362,20

1.051.145,68

30.071.637,87

30.071.637,87

30.071.637,87

Despesas
Pagas

U]
25.555.252,99
13.369.310,08
419.126,35
11.766.816,56
3.692.751,43
2.641.605,75

1.051.145,68

29.248.004,42

29.248.004,42

29.248.004,42

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
18.186.224,53
9.020.682,16
130.373,65
9.035.168,72
25.728.952,69
25.400.098,37
328.854,32
225.000,00
44.140.177,22

44.140.177,22

36.784.484,68
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste ¢ R$ 1,00

Estado do Parana
Periodo: Agosto de 2025
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

(@)

(b)

(c)

(d)

(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (l) - 490.907,97 426.334,77 406.958,37 - 83.949,60
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 490.907,97 426.334,77 406.958,37 - 83.949,60

Despesas de Capital (ll) 97.950,36 8.016.739,13 4.447.575,59 4.447.575,59 84.933,07 3.582.180,83
Investimentos 97.950,36 8.016.739,13 4.447.575,59 4.447.575,59 84.933,07 3.5682.180,83
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -

TOTAL (lil) = (1 + 1) 97.950,36 8.507.647,10 4.873.910,36 4.854.533,96 84.933,07 3.666.130,43

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
. Inscritos
E;(nggg%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (at+b-c-d)

Despesas Correntes (I) - 127.177,15 114.410,89 3.079,62 9.686,64

Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 127.177,15 114.410,89 3.079,62 9.686,64

Despesas de Capital (ll) - 1.757,70 1.757,70 - -
Investimentos - 1.757,70 1.757,70 - -

Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL (lll) = (1 + 1) - 128.934,85 116.168,59 3.079,62 9.686,64

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Set/2025, 14h e 24m.



